Ctp 1.62.55] (15, q. 5, c. Presbyter, vel diaconus.)

¹ Quod nemo damnandus sit nisi sponte confessus, vel canonice convictus *add. as rubr.* M

² -estum CPV; -estatum M

³ ille presbiter vel diaconus forte – clericum] presbiter ille vel diaconus – clericum *over erasure and partly in mg.* V²

123

¹*Canones² VI³ sinodi cap. 7*

Precipimus ne diaconus quamvis in dignitate, hoc est⁴ in officio quolibet ecclesiastico, sit ante presbiterum sedeat, nisi cum vices habuerit proprii patriarche aut metropolitani pro aliquo capitulo. Tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur. Si quis vero presumpserit hoc tirannice facere, a proprio gradu repulsus, ultimus omnium fiat in ordine suo.

Ctp 2.11.3] (Dist. 93, c. Precipimus.)

¹ Ne diaconus ante presbyterum sedeat *add. as rubr.* M

² -ones CPBD; -onum M

³ VI CPBDFr; VII M

⁴ ss C

124

¹*Cap. 10*

Qui pro culpis suis irrecuperabiliter depositi sunt, et in locum laicorum redacti, si sponte sua convertantur ad Deum, peccato renuntiantes pro quo depositi sunt, et omnino se alienant ab eo, clericalem tonsuram non perdant. Si vero peccato adheserint,

¹ De irrecuperabiliter depositis *add. as rubr.* M; Canones VI synodi *add. H*

quemadmodum laici comas dimittant, quia mundanam conversationem celesti vite preposuerunt.

[cap. 21]. Ctp 2.11.9]

125

Ut servus¹ nesciente domino suo ordinari non debeat². Ex concilio Aurelianensi, cap. 5

Servus si absente aut nesciente domino³ episcopo autem sciente quod servus sit, diaconus aut presbiter fuerit ordinatus, ipso in clericatus officio permanente, episcopus eum domino duplici satisfactione compenset. Si vero episcopus eum servum nescierit, qui testimonium perhibet, aut eum supplicaverint ordinari, simili redibitione teneantur obnoxii.

(conc. Aur. II, c. 10). BD 2.24] (Dist. 54, c. Si servus.)

¹ servus *after* suo D

² ord. non debeat CPBDH; non ordinetur M

³ aut nesc. dom. CPB; dom. aut nesc. DM

126

De his qui libertatem a dominis suis¹ ita percipiunt² ut nullum sibi³ obsequium retentent.

Ex concilio Toletano, cap. 74⁴

Quicumque libertatem a dominis suis ita percipiunt ut nullum sibimet in eis obsequium patronus retentet, isti si⁵ sine crimine capitali sunt, ad clericatus ordinem liberi⁶ suscipiantur⁷, quia directa manumissione absoluti esse noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc patroni servitute tenentur⁸ obnoxii, nullatenus ad ecclesiasticum ordinem promovendi⁹, ne quando voluerint eorum domini fiant ex clericis servi.

(conc. Tol. IV, c. 73). BD 2.25] IP 3.46 (Dist. 54, c. Quicunque.)

¹ a dom. suis CPBHD; om. M

² percipiunt CPBDH; consequuntur M

³ domini add. M, om. CPDH

⁴ 74 CRPBDM; 72 H

⁵ ss C

⁶ -eri CPBDM; -ere Fr

⁷ -iantur CPM; -iuntur D

⁸ ten- CPM; vid- D

⁹ prom. CPB; sunt prom. *after corr.* D; prom. sunt M

127

De servis ordinandis secundum ecclesiastica mandata¹ quomodo ingenui fieri debeant.

Ex concilio Remensi, cap. 1

Auctoritas ecclesiastica patenter admonet, insuper et maiestas regia canonice religioni assensum prebet, ut quemcumque ad sacros ordines ex familia propria promovere ecclesia queque delegaverit, in presentia sacerdotum canonicorum, simul et

¹ sec. eccl. mand. CPBD; om. M

nobilium laicorum, eius cui subiectus est subscriptione vel manumissione, sub libertatis testamento, solemniter roboretur.

BD 2.26a]

128

¹Ex concilio Toletano

Debent autem suprascripte ingenuitatis carte non solum nomen illius qui has fieri rogat, sed etiam nomina sacerdotum et nobilium laicorum qui ibi fuerint, in ordine digesta, cum signis propria manu impressis continere. Nam sine horum astipulatione pagina auctoritate testium nudata pro nihilo deputatur. Oportet etiam ut locus, dies, annus, princeps, et inductiones in fine vel in margine adnotata habeantur in hunc modum. Actum in illa civitate, in domo Sancti Petri, Kalendis illis, anno dominice Incarnationis illo, regnante illo rege, et presidente in cathedra supradicte civitatis episcopo illo vel in monasterio illo² (quatuor hec verba non sunt in originali), inductione illa, in Dei nomine feliciter. Amen. Ait enim Romana auctoritas, Quecumque leges sine die et consule fuerint prolate, non valeant.

(in fragmentis conc. Tolet. I) BD 2.27]

¹ De eodem add. as rubr. M

² rege et pres. - illo in mg. D

129

¹De eodem. Ex eodem concilio

Instruendi sunt preterea² laici ut sciant quod nullatenus alio loco manumittere proprios possunt servos, quos dominicis castris aggregari decreverunt, nisi in sacrosancta ecclesia ordine supranotato. Quomodo enim clerici extra sanctam ecclesiam libertatem consequi possunt, qui a lege mundana extranei sunt? Et quibus interdicitur ne ad seculare iudicium procedant, quomodo seculari iudicio a iugo servitutis absolvuntur? Sed fortasse dicit aliquis³, Clericus fieri non permittitur, nisi ante susceptum clericatus officium, ingenuitate potiatur. Revera verum dicit, Et ideo quod infirmari vel vituperari potest, precaveri⁴ debet.

(ibidem). BD 2.28]

¹ Item add. M

² preterea CDHM BD; propterea PVB

³ Sed fort. dic. al. in upper mg. D

⁴ precaveri CPHM; previderi D